
IZM padotības izglītības iestāžu un līgumiestāžu uzņemšanas 
valsts finansētās profesionālās izglītības programmās 
rezultāti 2024.gadā 

Izglītības un zinātnes ministrija, 2024



2

Profesionālās izglītības izglītojamo skaits* 
2024./2025.m.g.

Izglītības iestāžu skaits 52

t.sk.: IZM – 28, KM – 9, 
Pašvaldību – 7, Privātās – 4, 
citu ministriju – 4

Izglītojamo skaits

28 624
t.sk. IZM pakļautības 
iestādēs – 83% (23 737)

Avots: VIIS operatīvie dati (izgūti 11.11.2024.)

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

Dabaszinātnes, 
matemātika un 

informācijas 
tehnoloģijas

12%

Humanitārās 
zinātnes un 

māksla
16%

Inženierzinātnes, 
ražošana un 
būvniecība

36%

Lauksaimniecība
5%

Pakalpojumi
21%

Sociālās zinātnes, 
komerczinības un 

tiesības
7%

Veselības 
aprūpe un 

sociālā 
labklājība…

IZGLĪTOJAMO SKAITS PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMĀS SADALĪJUMĀ PĒC IZGLĪTĪBAS TEMATISKĀS 

GRUPAS UZ 01.10.2024.



Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā 
pēc izglītības iestādes pakļautības uz 01.10.2024.

3

Avots: VIIS operatīvie dati

Pakļautība

Kopējie rādītāji

Iestāžu skaits uz 

01.10.2024.

Izglītojamo 

skaits uz 

01.10.2024.

1.kursā uzņemti 

01.10.2023. -

30.09.2024.

Aizsardzības ministrija 1 118 30

Izglītības un zinātnes ministrija 28 23 737 9 074

Juridiska vai fiziska persona 4 796 261

Kultūras ministrija 9 1 956 550

Labklājības ministrija 1 40 18

Pašvaldība 7 1 607 649

Veselības ministrija 1 191 178

Zemkopības ministrija 1 179 76

Kopā: 52 28 624 10 836

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 



Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā 
pēc izglītības tematiskās jomas un pakļautības uz 01.10.2024.

4

Avots: VIIS operatīvie dati

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

5381

3810

3134

2602

191218601842

10731010

442
275 254

72 55 15
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Izglītības un zinātnes ministrija
(23 737 izglītojamie)

1913

23 20
0

500

1000

1500

2000

2500

Kultūras ministrija
(1956 izglītojamie)

510

423

230

114
90

72 72 61
35

0

100

200

300

400

500

600

Pašvaldība 
(1 607 izglītojamie)



5

Izglītojamo skaits* sākotnējās profesionālās izglītības programmās 
sadalījumā pēc programmas jomas un pakļautības uz 01.10.2024.

Avots: VIIS operatīvie dati

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

256

144

106

73
62 57 54

44

0

50

100

150

200

250

300

Juridiska vai fiziska persona
(796 izglītojamie)

104

57

18

0

20

40

60

80

100

120

Zemkopības ministrija
(179 izglītojamie)



6

Izglītojamo skaits* sākotnējās profesionālās izglītības programmās 
sadalījumā pēc programmas jomas un pakļautības uz 01.10.2024.

Avots: VIIS operatīvie dati

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

118

0

20

40

60

80

100

120

140

Civilā un militārā aizsardzība

Aizsardzības ministrija
(118 izglītojamie)

191

0

50

100

150

200

250

Veselības aprūpe

Veselības ministrija
(191 izglītojamais)

27

13

0

5

10

15

20

25

30

Datorika Ražošana un

pārstrāde

Labklājības ministrija
(40 izglītojamie)



Izglītojamo skaita dinamika profesionālās izglītības programmās 
sadalījumā pēc izglītības tematiskās grupas 

7

Avots: VIIS operatīvie dati *Nav iekļautas speciālās izglītības iestādes 

3 367

4 452

10 371

1 585

5 956

2 064 829

3 246

4 439

9 791

1 460

5 766

2 087

818
3 091 4 401

9 795

1 431

6 130

2 128

796
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

Dabaszinātnes,
matemātika un

informācijas
tehnoloģijas

Humanitārās
zinātnes un

māksla

Inženierzinātnes,
ražošana un
būvniecība

Lauksaimniecība Pakalpojumi Sociālās
zinātnes,

komerczinības
un tiesības

Veselības aprūpe
un sociālā
labklājība

Izglītojamo skaits no 2022./2023. - 2024./2025. m.g.

01.10.2024.* 01.10.2023. 01.10.2022.



Atskaitīto izglītojamo skaits profesionālās izglītības programmās

*Nav iekļautas speciālās izglītības iestādes Avots: VIIS operatīvie dati

Atskaitīšanas iemesls
no 01.10.2022. līdz 30.09.2023. no 01.10.2023. līdz 30.09.2024. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo periodu
Atskaitīto skaits % no kopējā Atskaitīto skaits % no kopējā

Cits 2280 41.3% 1867 40.8% -18.1%

Dzīves vietas maiņa 245 4.4% 206 4.5% -15.9%

Izbraucis uz ārzemēm 132 2.4% 66 1.4% -50.0%

Izglītības iestādes maiņa 865 15.7% 958 20.9% 10.8%

Miris/Bezvēsts prombūtnē 11 0.2% 16 0.3% 45.5%

Nav mācību sasniegumu vērtējuma vai 
tas ir nepietiekams

1324 24.0% 1017 22.2% -23.2%

Par izglītības iestādes neapmeklēšanu 577 10.5% 362 7.9% -37.3%

Slimības dēļ 87 1.6% 82 1.8% -5.7%

Gala summa 5521 100.0% 4574 100.0% -17.2%



9

Atskaitītie izglītojamie turpina mācības citā izglītības 
iestādē, visi finansējuma avoti

PIP

atskaitīto audzēkņu 

skaits

2024. g.

3. ceturksnī

PIP atskaitīto audzēkņu 

skaits, kas neturpina

mācības citā izglītības 

iestādē

Atskaitītie, kas neturpina 

mācības citā izglītības 

iestādē, %

Atskaitītie, kas 

turpina mācības citā 

izglītības iestādē, %

1113 347 31% 69%

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un 
maksas vietas. Nav iekļautas speciālās izglītības iestādes.

Datu avots: VIIS, 2024.gada 4. ceturksnis 



9.klašu absolventu proporcionālais salīdzinājums 
(izglītojamo skaita proporcija vispārējā un profesionālā izglītībā)

10

Avots: VIIS operatīvie dati

60.72%

59.86%

39.28%

40.14%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00%

2024./2025.m.g.

2023./2024.m.g.

9.klases izglītojamie, kas turpina mācības nākamajā mācību gadā*

Profesionālā izglītība, % Vispārējā izglītība, %

*nav iekļauti izglītojamie, kas apgūst 9.klasi atkārtoti 



Izglītojamo īpatsvars vispārējā un profesionālajā izglītībā

11

Avots: CSP, IZM (oficiālā statistika), par 2024./2025.m.g. VIIS operatīvie dati

*Profesionālajā izglītībā – izglītojamie izglītības programmās, kuru kods sākas ar 32, 32a un 33;  vispārējā izglītībā – 10.-.12.klasē.

59.94 58.88 58.23
59.24 59.84

40.06
41.12 41.77 40.76 40.16

35.00

40.00

45.00

50.00

55.00

60.00

65.00

2020./2021.m.g. 2021./2022.m.g. 2022./2023.m.g. 2023./2024.m.g. 2024./2025.m.g.

IZGLĪTOJAMO SKAITA SADALĪJUMS (%) VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS PAKĀPĒ*

vispārējā vidējā izglītībā profesionālajā vidējā izglītībā



Uzņemto izglītojamo skaits valsts budžeta IZM padotības un 
līgumiestāžu profesionālās izglītības programmās 2022.-2024.

12

9100

9018

8776

9200 9200

8928

9250

9074

8976

PLĀNS UZŅEMT 2022. 
GADĀ KOPĀ

UZŅEMTS 2022.GADA 
ZIEMĀ, 1.09.

UZŅEMTS 2022. GADĀ, 
T.SK. ZIEMĀ, 30.09.

PLĀNS UZŅEMT 2023. 
GADĀ KOPĀ

UZŅEMTS 2023. GADA 
ZIEMĀ, 1.09.

UZŅEMTS KOPĀ 
2023.GADĀ, T.SK. ZIEMĀ, 

30.09.

PLĀNS UZŅEMT 2024. 
GADĀ KOPĀ

UZŅEMTS 2024. GADA 
ZIEMĀ, 1.09.

UZŅEMTS KOPĀ 
2024.GADĀ, T.SK. ZIEMĀ, 

30.09.

IZM padotības VB profesionālās izglītības programmas



IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētas profesionālās 
IP 2024.gadā IP grupās

13

36

302

144
88

321

0

155

23

388

552

692

420

93

965

70
0

158
216

447

108

1080

249

0

105
56 26

180

75 54

1136

51

336 351

9
90

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Valsts finansētas IP 2024.gadā IP grupās

Plāns uzņemt 2024.g. ziemā, septembrī Uzņemts 2024.gadā, t.sk. ziemā un 1.septembrī Uzņemts 2024.gadā, t.sk. ziemā un 30.septembrī



Uzņemšanas rezultāti valsts finansētās profesionālās izglītības 
programmās 2024.gadā attiecībā pret plānoto (10)

14

189

694

411

541

271

262

463

490

335
195

349

460

165

843

215
295

240 265
399

243

100

200

430

710

60 75 100

250

182

701

411

540

254

179

463

510

313

187

347

432

178

802

220
274

235
290

357

232

108
198

419

628

60 71
145

240

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Uzņemšana 2024.gadā, VB, IZM 

Plāns uzņemt 2024.g. janv., febr., septembrī Uzņemts 2024.g. ziemā, 1.septembrī Uzņemts 2024.g. ziemā, 30.septembrī



IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētu profesionālās 
IP 2024.gadā nozarēs

15

1227

1068

435
491

110

1376

230
302

80

255

635

498

1226
1174

371

578

368

1188
1063

435 478

79

1315

158

305

74

216

678

499

1187 1136

362

570

369

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Budžeta vietas nozaru PIP 2024.gadā

Plāns uzņemt 2024.g. (janv.,febr.,sept.) VB, preciz Uzņemts 2024.g. (janv.,febr., 1.sept.) VB Uzņemts 2024.g. (janv.,febr., 30.sept.) VB



Bāzes finansējums 

(normatīvs)

Normējamās izmaksas

425,15 EUR

Normējamās izmaksas

502,46 EUR

977 306 EUR
(no 01.09.2024.)

826 690 (IZM)
117 699 (KM)
17 217 (ZM)
13 551 (VM)
2 149 (LM)

Dienesta viesnīcas 
uzturēšanas izmaksas 

282,23 EUR 

Dienesta viesnīcas 
uzturēšanas izmaksas 

317,15 EUR

2 931 919 EUR
(no 01.01.2025.)

2 480 070 (IZM)
353 098 (KM)

6 447 (ZM)
51 651 (VM)
40 653 (LM)

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS BĀZES FINANSĒJUMA 
DAĻĒJA PALIELINĀŠANA*

16

Grozījumi MK noteikumos Nr. 655 (spēkā no 22.11.2024.)
*Daļēji palielināts bāzes finansējums par 20% no tā finansējuma apmēra, kas izglītības programmu izmaksu pārskatīšanas rezultātā
aprēķināts un būtu nepieciešams, lai nodrošinātu faktiskajām programmu īstenošanas izmaksām atbilstošu finansējumu

https://likumi.lv/doc.php?id=164266


ABSOLVENTU 
MONITORINGA RĪKS

https://www.viis.gov.lv/

monitoringa-riki

2

https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki


IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


	1: IZM padotības izglītības iestāžu un līgumiestāžu uzņemšanas valsts finansētās profesionālās izglītības programmās rezultāti 2024.gadā . slaids
	2: Profesionālās izglītības izglītojamo skaits* 2024./2025.m.g.. slaids
	3: Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā pēc izglītības iestādes pakļautības uz 01.10.2024.. slaids
	4: Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā pēc izglītības tematiskās jomas un pakļautības uz 01.10.2024.. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Izglītojamo skaita dinamika profesionālās izglītības programmās sadalījumā pēc izglītības tematiskās grupas . slaids
	8: Atskaitīto izglītojamo skaits profesionālās izglītības programmās. slaids
	9: Atskaitītie izglītojamie turpina mācības citā izglītības iestādē, visi finansējuma avoti                   . slaids
	10: 9.klašu absolventu proporcionālais salīdzinājums  (izglītojamo skaita proporcija vispārējā un profesionālā izglītībā). slaids
	11: Izglītojamo īpatsvars vispārējā un profesionālajā izglītībā. slaids
	12: Uzņemto izglītojamo skaits valsts budžeta IZM padotības un līgumiestāžu profesionālās izglītības programmās 2022.-2024.. slaids
	13: IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētas profesionālās IP 2024.gadā IP grupās. slaids
	14: Uzņemšanas rezultāti valsts finansētās profesionālās izglītības programmās 2024.gadā attiecībā pret plānoto (10). slaids
	15: IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētu profesionālās IP 2024.gadā nozarēs. slaids
	16: PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS BĀZES FINANSĒJUMA DAĻĒJA PALIELINĀŠANA*. slaids
	17: ABSOLVENTU MONITORINGA RĪKS. slaids
	18: PALDIES!. slaids

